
ขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
คู่มือผู้ประกอบการ



ค�ำน�ำ

	 ระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว (VAT Refund for 
Tourists System) เป็นมาตรการทางภาษี เพื่อสนับสนุนและส่งเสริม
นโยบายการท่องเท่ียวของภาครัฐ โดยนักท่องเที่ยวจะได้รับคืนภาษี 
มลูค่าเพิม่ ทีผู่ป้ระกอบการเรยีกเกบ็และน�ำส่งให้กรมสรรพากร จงึเป็นการ
เชิญชวนและจูงใจให้นักท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอยซื้อสินค้าภายในประเทศ 
เพิ่มปริมาณเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจ อีกทั้งเป็นการยกระดับมาตรฐาน
สากลของประเทศ
	 ผู้ประกอบการขายสนิค้าให้นักท่องเท่ียว มหีน้าทีจ่ดัท�ำค�ำร้องขอคนื
เงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�ำหรบันกัท่องเท่ียว (แบบ ภ.พ.10) ให้นกัท่องเทีย่ว อย่าง
ถกูต้อง ครบถ้วน และสมบูรณ์ เพือ่ให้นกัท่องเท่ียวท่ีปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไข ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว  ได้รับเงิน
ภาษีคืน เป็นการสร้างความพึงพอใจให้กับนักท่องเที่ยว
	 กรมสรรพากร ได้เลง็เหน็ความส�ำคญัในการจดัท�ำค�ำร้องขอคนืเงินภาษี
มลูค่าเพ่ิมส�ำหรับนกัท่องเทีย่ว จงึได้จดัท�ำคูม่อืผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้
นักท่องเท่ียว อันประกอบด้วย เนื้อหาสาระเกี่ยวกับ วิธีการปฏิบัติ ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการว่าด้วยการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว เพื่อให ้
ผู้ประกอบการได้ศึกษา อีกท้ังใช้เป็นเครื่องมือในการอบรมพนักงานของ 
บรษิทัฯ อนัจะเป็นการลดภาระให้กบัผูป้ระกอบการได้ในระดบัหนึง่ จงึหวงั
ว่าคู่มือผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว จะเป็นประโยชน์กับ 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว
กรมสรรพากร
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		  1.1 เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีเงินทุนจดทะเบียนที่ช�ำระแล้ว
     		  • ไม่ต�่ำกว่า 2,000,000 บาท 
	 	 	 กรณีส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร
     		  • ไม่ต�่ำกว่า    500,000 บาท 
	 	 	 กรณีส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่นอกเขตกรุงเทพมหานคร

		  1.2 	เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3
แห่งประมวลรัษฎากร (เสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอัตราร้อยละ 7)

		  1.3  มคีวามมัน่คงต่อเน่ืองในการประกอบกจิการและมปีระวตักิารเสยีภาษี
อากรที่ดี

1. คุณสมบัติของผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
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		  2.1 ยื่นขออนุมัติด้วยแบบค�ำขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให ้
นกัท่องเทีย่ว/เพิม่/ยกเลกิ (คท.1) และแบบกรอกรายละเอยีดสาขาเพิม่เติม (คท.1.1) 
(ถ้ามี) ที่
	 	 • ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ 
		  • ส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.) ส�ำหรับรายที่อยู่ในการก�ำกับ
ดูแลของส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.)
		  • เว็บไซต์กรมสรรพากร (www.rd.go.th/vrt) (กรณีการใช้บริการทาง 
Internet เก่ียวกับระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเท่ียว ต้องมีการสมัคร
เป็นสมาชิกทาง Internet ก่อน)
   		 2.2  ผูป้ระกอบการทีม่สีถานประกอบการหลายแห่ง ให้ส�ำนกังานใหญ่เป็น
ผู้ย่ืนแบบ คท.1 ที่ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการส�ำนักงานใหญ่ 
ตัง้อยู ่ หรอืส�ำนกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่ (ภญ.) ส�ำหรับรายทีอ่ยูใ่นการก�ำกบั
ดูแลของส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.) โดยระบุชื่อและที่ตั้งของสถาน
ประกอบการเฉพาะสาขาที่ประสงค์ขอรับสิทธิเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ 
นักท่องเที่ยว
   		 2.3 การแจ้งผลการอนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว  
      	 • ผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้
นกัท่องเทีย่ว (คท.4) และข้อควรปฏบิติัของผูป้ระกอบการขายสินค้าให้นกัท่องเท่ียว 
(คท.4.1)
  		  • กรมสรรพากรจะจัดส่งบัตร VRT Card ให้ภายใน 30 วันนับแต่วันท่ี 
ได้รับอนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว เพื่อใช้เป็นหลักฐานใน
การติดต่อขอรับค�ำร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับนักท่องเที่ยว (แบบ ภ.พ.10)
ต่อไป

2. การขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
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		  1. แสดงป้ายสัญลักษณ์ ตามรูปแบบที่กรมสรรพากร
ก�ำหนดไว้ในทีเ่ปิดเผยซึง่เหน็ได้ชดัเจนเป็นรายสถานประกอบการ หรือขอรับได้ที่
ส�ำนักบรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังานสรรพากรพืน้ท่ีทีส่ถานประกอบการ
แต่ละแห่งตั้งอยู่
		  2. การขอรบัและส่งคนืแบบค�ำร้องขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่ส�ำหรบันกัท่องเทีย่ว 
(ภ.พ.10) 
			   2.1 ยื่นขอเบิกผ่านเว็บไซต์กรมสรรพากร (www.rd.go.th/vrt) และ
ขอรบัแบบ ภ.พ.10 ได้ทีส่�ำนกับรหิารภาษีธรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังานสรรพากร
พืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งตัง้อยู ่โดยใช้บตัร VRT Card เป็นหลักฐานใน
การแสดงตน และแนบภาพถ่ายแบบรายงานการจดัท�ำค�ำร้องขอคืนภาษมีลูค่าเพิ่ม
ส�ำหรบันกัท่องเทีย่ว (คท.9) เฉพาะหน้าสดุท้ายทีแ่สดงยอดคงเหลอืของแบบ ภ.พ.10 
			   2.2 ยืน่ขอเบกิและรบัแบบ ภ.พ.10 ได้ทีส่�ำนกับรหิารภาษธุีรกจิขนาดใหญ่
หรือส�ำนักงานสรรพากรพื้นท่ีท่ีสถานประกอบการแต่ละแห่งต้ังอยู่ โดยใช้บัตร 
VRT Card ซึ่งกรมสรรพากรจะจัดท�ำบัตรและส่งให้ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้
รบัอนมัุตใิห้เป็นสถานประกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเทีย่ว  และให้แนบภาพถ่าย
แบบ คท.9 เฉพาะหน้าสุดท้ายที่แสดงยอดคงเหลือของแบบ ภ.พ.10 
	 	 	 กรณมีีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ขอเบกิและรบัแบบ ภ.พ.10 ได้ที่
ส�ำนักบรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังานสรรพากรพืน้ท่ีทีส่ถานประกอบการ
แต่ละแห่งตั้งอยู่

ข้อควรปฏิบัติของผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
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	 	 	 กรณีขอเบิกแบบ ภ.พ.10 ผ่านระบบ Internet เมื่อมารับแบบ ภ.พ.10 
ให้น�ำภาพถ่ายแบบ คท.9 เฉพาะหน้าสดุท้ายทีแ่สดงยอดคงเหลอืของแบบ ภ.พ.10 
มาส่งมอบด้วย  
	 	 	 กรณีไม่มีหรือไม่ใช้บัตร VRT Card ให้ใช้แบบขอเบิกค�ำร้องขอคืนภาษี
มูลค่าเพิ่มส�ำหรับนักท่องเที่ยว (ไม่ใช้บัตร VRT Card) (คท.7) พร้อมเอกสารการ
มอบอ�ำนาจเพื่อใช้ในการขอเบิกแบบ ภ.พ.10 
			   2.3 กรณีแบบ ภ.พ.10 เล่มใดช�ำรุดเสียหายซึ่งเกิดจากการพิมพ์จนไม่
สามารถน�ำไปใช้ได้ทั้งเล่มหรือเป็นส่วนใหญ่   ให้ส่งคืนส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจ 
ขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังานสรรพากรพืน้ท่ีทีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งตัง้อยูด้่วยแบบ
ส่งคืน ภ.พ.10 หรือบัตร VRT Card (คท.8) พร้อมการขอเบิกแบบ ภ.พ.10 ครั้ง
ต่อไป 
	 	 	 กรณีแบบ ภ.พ.10 บางฉบับในเล่มช�ำรุดเสียหาย หรือกรอกรายการ 
ผดิพลาด ให้ประทบัตรายกเลกิและเกบ็แบบ ภ.พ.10 ฉบบัดังกล่าวตดิเล่มไว้ท้ังชุด 
แล้วบันทึกลงในแบบ คท.9
	 	 	 กรณบีตัร VRT Card ช�ำรดุหรอืสญูหาย ให้ย่ืนแบบค�ำร้องขอให้ออกบตัร 
VRT Card ฉบบัใหม่ (คท.7.1) ณ ส�ำนกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังาน
สรรพากรพืน้ทีท่ีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งต้ังอยู ่เพ่ือขอให้ออกบตัร VRT Card 
ใหม่	 	 	
		  3. ใบก�ำกับภาษีท่ีผู้ประกอบการออกให้นักท่องเที่ยว จะต้องระบุเลขที่
หนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยวลงในใบก�ำกับภาษีทุกฉบับ (ใบก�ำกับภาษีเต็ม 
รูปแบบหรือใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ) ด้วย
		  4. เม่ือนักท่องเที่ยวซื้อสินค้าในวันเดียวกัน สถานประกอบการ (สาขา) 
เดียวกัน มูลค่าสินค้ารวมภาษีไม่น้อยกว่า 2,000 บาท   ให้จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 
ส่งมอบต้นฉบับพร้อมใบก�ำกับภาษีให้นักท่องเที่ยวและระบุเล่มที่/เลขที่ของแบบ 
ภ.พ.10 นั้นในแบบ คท.9 และเก็บรักษาส�ำเนาไว้ ณ สถานประกอบการไม่น้อย
กว่า 2 ปี	
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	 	 กรณีมีสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือนหรือของรูปพรรณ  
ทองรปูพรรณ  นาฬิกา แว่นตา หรอืปากกา มมีลูค่าของสนิค้าชิน้ละต้ังแต่ 10,000 บาท 
ให้ประทับตราข้อความดังนี้ด้วยสีแดงและกรอกจ�ำนวน (ตัวเลข) สินค้าที่ต้อง 
แสดงลงในแบบ ภ.พ.10 ด้วย เพื่อให้นักท่องเที่ยวทราบและน�ำสินค้าไปแสดงต่อ
เจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยานในการขอคืนภาษี

		

		
		  5. จัดท�ำแบบ คท.9 ภายใน 3 วันนับแต่วันที่ได้จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 และ
เก็บรักษาไว้ ณ สถานประกอบการไม่น้อยกว่า 2 ปี
		  6. การขอเพิ่มและยกเลิกสาขาท่ีได้รับสิทธิขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว ให้
ส�ำนักงานใหญ่ยื่นแบบค�ำขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/
เพิม่/ยกเลิก (คท.1) ณ ส�ำนกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังานสรรพากร
พืน้ท่ีท่ีสถานประกอบการท่ีเป็นส�ำนกังานใหญ่ตัง้อยู ่หรือยืน่ค�ำขอทางเวบ็ไซต์กรม
สรรพากร (www.rd.go.th/vrt)
	 	 กรณีขอยกเลิกสิทธิขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว ให้ส�ำนักงานใหญ่หรือสาขา
ทีข่อยกเลกิส่งคืนบตัร VRT Card และแบบ ภ.พ.10 ทีย่งัไม่ได้ใช้ทัง้หมดของสถาน
ประกอบการน้ันด้วยแบบ คท.8  และแนบภาพถ่ายแบบ คท.9 (เฉพาะหน้าสุดท้าย) 
พร้อมทั้งปลดป้ายสัญลักษณ์ “VAT REFUND FOR TOURISTS” 
ในวนัท่ีขอยกเลกิ ส�ำหรับกรณยีืน่ผ่านทางเวบ็ไซต์ฯ ให้ด�ำเนนิการดังกล่าวด้วย
		  7. การร้องขอให้เจ้าพนกังานสรรพากรออกไปแนะน�ำการปฏบิตังิานเกีย่วกบั
การคนืภาษมีลูค่าเพิม่ให้นักท่องเท่ียวให้จดัท�ำเป็นหนังสอืยืน่ ณ ส�ำนกับรหิารภาษี
ธรุกิจขนาดใหญ่หรอืส�ำนกังานสรรพากรพืน้ท่ีทีส่ถานประกอบการแต่ละแห่งต้ังอยู่

“Item  No…….……....must  also  be

สินค้ารายการที่...........................ต้อง

Presented  to  Revenue  Office”

แสดงต่อเจ้าหน้าที่สรรพากรด้วย
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		  8. กรณขีอความรู ้ ข่าวสาร หมายเลขโทรศพัท์   คูม่อืรวมถึงสัญลักษณ์ VAT 
REFUND FOR TOURISTS สามารถสอบถามและขอรับได้ ณ สถานที่
ดังกล่าวข้างต้นหรือทางเว็บไซต์ฯ
		  9. กรมสรรพากรจะประชาสมัพนัธ์สถานประกอบการของท่านให้ทางเวบ็ไซต์ฯ
		 10. หากปรากฏว่าท่านไม่ปฏิบัติตาม 1-6 กรมสรรพากรมีสิทธิเพิกถอน
การเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยวได้

กรมสรรพากร
กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว

E-mail: vrefund@rd.go.th โทร. 0-2272-9384  0-2272-9475
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			   3.1 ขอรับและติดตั้งป้ายสัญลักษณ์   ในที่ เป ิดเผยและ
เห็นได้ชัดเจน ณ สถานประกอบการเป็นรายสถานประกอบการ ทัง้นี ้สามารถจดัท�ำ
ป้ายสัญลักษณ์ที่มีขนาดแตกต่างจากที่กรมสรรพากรจัดท�ำได้ แต่ต้องมีรูปแบบ
และสีตามที่กรมสรรพากรก�ำหนด
			   3.2 ขอรับค�ำร้องขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับนักท่องเที่ยว (แบบ 
ภ.พ.10)

วิธีที่ 1.
ใช้แบบขอเบิกค�ำร้องขอคืนเงินภาษี
มูลค ่า เพิ่มส�ำหรับนักท ่องเที่ ยว 
(ไม่ใช้บตัร VRT Card) (คท.7) พร้อม
หนังสือมอบอ�ำนาจฯ จากกรรมการ
ผูจ้ดัการ/หุน้ส่วนผูจ้ดัการและส�ำเนา
รายงานการจัดท�ำค�ำร้องขอคืนภาษี
มลูค่าเพิม่ส�ำหรับนกัท่องเท่ียว (คท.9) 
หน้าสดุท้ายทีแ่สดง ยอดคงเหลอืของ
แบบ ภ.พ.10 แสดงเพื่อติดต่อขอรับ
แบบ ภ.พ.10	 	 	 	

3. หน้าที่ของผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว

วิธีที่ 1.	
ใช้หนังสือแจ้งการเป็นผู้ประกอบ
การขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว (คท.4) 
และแบบขอเบิกค�ำร้องขอคืนเงิน 
ภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับนักท่องเที่ยว	
(ไม่ใช้บตัร VRT Card) (คท.7) พร้อม
หนงัสอืมอบอ�ำนาจฯ จากกรรมการ
ผู้จัดการ/หุ้นส่วน	ผู ้จัดการ แสดง
เพื่อติดต่อขอรับแบบ ภ.พ.10	
			 

วิธีการเบิกครัง้แรก วิธีการเบิกครัง้ต่อไป
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วิธีที่ 2.	
ใช้บัตร VRT Card  ที่ได้รับจากกรม
สรรพากรและส�ำเนารายงานการจัด
ท�ำค�ำร ้องขอคืนภาษีมูลค ่าเพิ่ม
ส�ำหรับนักท่องเที่ยว (คท.9) หน้า
สดุท้ายทีแ่สดงยอดคงเหลอืของแบบ
ภ.พ.10	 เพือ่ตดิต่อขอรบัแบบ ภ.พ.10		

วิธีที่ 3.
ขอเบิกแบบ ภ.พ.10 ผ่านระบบ 
Internet ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร 
www.rd.go.th หรือที่ www.rd.go.
th/vrt และในการติดต่อขอรับแบบ 
ภ.พ.10 ให้น�ำบัตร VRT Card และ
ส�ำเนารายงานการจัดท�ำค�ำร้องขอ
คนืภาษมีลูค่าเพ่ิมส�ำหรับนักท่องเท่ียว 
(คท.9) หน้าสุดท้ายที่แสดงยอด 
คงเหลือของแบบ ภ.พ.10 แสดงเพื่อ
ติดต่อขอรับแบบ ภ.พ.10 ในวัน
ท�ำการถัดไป

วิธีที่ 2.
ใช้บัตร VRT Card  ที่ได้รับจากกรม
สรรพากรเพือ่ตดิต่อขอรบัแบบ ภ.พ.
10 ได้ทันที 

วิธีที่ 3.
ขอเบิกแบบ ภ.พ.10 ผ่านระบบ 
Internet ที่เว็บไซต์กรมสรรพากร 
www.rd.go.th หรอืที ่www.rd.go.
th/vrt และในการตดิต่อขอรบัแบบ 
ภ.พ.10 ให้น�ำบัตร VRT Card หรือ
ใบตอบรับการขอเบิกแบบ ภ.พ.10 
แสดงเพื่อขอรับแบบ ภ.พ.10 ในวัน
ท�ำการถัดไป

วิธีการเบิกครัง้แรก วิธีการเบิกครัง้ต่อไป

	 	 สถานที่ขอเบิกแบบ ภ.พ.10  
	 	 • 	ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่
		  • 	ส�ำนกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่ (ภญ.) (ส�ำหรับรายสถานประกอบการทีอ่ยูใ่นการก�ำกบัดแูลของ ภญ.)

ผู้ประกอบการจะได้รับแบบ ภ.พ.10 ภายในวันที่ยื่นขอเบิกแบบ ภ.พ.10 หรือ
อย่างช้าภายใน 7 วนั หลงัจากท่ียืน่ขอเบกิ และขอให้ตรวจสอบความถกูต้องของ
แบบ ภ.พ.10
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		  3.3 กรณีแบบ ภ.พ.10 เสียหาย
			   •  กรณแีบบ ภ.พ.10 ช�ำรดุเสยีหายท้ังเล่มให้ส่งคนืด้วยแบบ คท.8 (แบบ
ส่งคืน ภ.พ.10 หรือบัตร VRT Card) ที่ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่ส�ำนักงานใหญ่
หรอืสถานประกอบการสาขาตัง้อยู ่หรอื ทีส่�ำนกับรหิารภาษธีรุกจิขนาดใหญ่ (ภญ.)
			   • กรณแีบบ ภ.พ.10 ช�ำรดุเสยีหายบางฉบบัให้ประทบัตรา หรือเขยีนค�ำ
ว่า “ยกเลิก” และเก็บแบบ ภ.พ.10 ฉบับดังกล่าว ติดเล่มไว้ทั้งชุด (2 ฉบับ) และ
ให้หมายเหตุถึงสาเหตุที่ยกเลิกในรายงานการจัดท�ำค�ำร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ส�ำหรับนักท่องเที่ยว (คท.9) ด้วย
		  3.4 กรณีบัตร VRT Card เปลี่ยนชื่อผู้ประกอบการ หรือช�ำรุด ให้ปฏิบัติ
ดังนี้
			   • ให้น�ำบัตร VRT Card เก่ามาคืน
			   • ให้ยืน่ขอบตัรใหม่ด้วยแบบค�ำร้องขอให้ออกบตัร VRT Card ฉบบัใหม่ 
(คท.7.1) โดยขอรับและยื่นแบบ คท.7.1 ได้ที่ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู ่ ส�ำหรบัรายทีอ่ยูใ่นการก�ำกบัดแูลของส�ำนกับรหิารภาษธีรุกิจ
ขนาดใหญ่ (ภญ.) ให้ยื่นได้ที่ส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
		  3.5 กรณีบัตร VRT Card สูญหาย ให้ปฏิบัติดังนี้
			   • แจ้งความ ณ สถานีต�ำรวจเพื่อน�ำส่งส�ำเนาการแจ้งความดังกล่าวมา
เพื่อประกอบการขอมีบัตร VRT Card  ใหม่
			   • ให้ยืน่ขอบตัรใหม่ด้วยแบบค�ำร้องขอให้ออกบตัร VRT Card ฉบบัใหม่ 
(คท.7.1) โดยขอรับและยื่นแบบ คท.7.1 ได้ที่ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถาน
ประกอบการตัง้อยู ่ ส�ำหรบัรายทีอ่ยูใ่นการก�ำกบัดแูลของส�ำนกับรหิารภาษธีรุกิจ
ขนาดใหญ่ (ภญ.) ให้ยื่นได้ที่ส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่
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		  4.1 ใบก�ำกับภาษี
	 	 	 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ต้องจัดท�ำใบก�ำกับภาษี ที่มี
สาระส�ำคัญครบถ้วน ตามที่กฎหมายก�ำหนด  โดยใบก�ำกับภาษีมี 2 รูปแบบ 
       		 • ใบก�ำกบัภาษีเตม็รูป ให้จดัท�ำตามกฎหมายมาตรา 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 90) 
ข้อ 3 (3.1) ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีได้รับอนุมัติให้ขายสินค้าให้ผู้เดิน
ทางออกนอกราชอาณาจกัรท่ีมสีทิธแิละมคีวามประสงค์ท่ีจะขอคืนภาษีมลูค่าเพิม่
ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วจากการซื้อสินค้า ระบุชื่อ ที่อยู่ และเลขที่หนังสือเดินทาง
ของนักท่องเที่ยวผู้ขอคืนภาษี  ลงในใบก�ำกับภาษี

4. การจัดท�ำเอกสารให้นักท่องเที่ยว

ต้องระบุชื่อ-ที่อยู่และ
หมายเลขหนังสือเดินทาง
ของนักท่องเที่ยวทุกครั้ง
ที่มีการขายสินค้า

ตัวอย่าง ใบก�ำกับภาษีเต็มรูป

20/03/2557
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		  • ใบก�ำกบัภาษอีย่างย่อ ให้จดัท�ำ ตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 90) ข้อ 3 (3.1) 
ให้ระบเุลขทีห่นงัสอืเดนิทางของผูเ้ดนิทางออกนอกราชอาณาจกัรลงในใบก�ำกบัภาษี

ตัวอย่าง ใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ  ที่ใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงิน

ต้องระบุหมายเลข
หนังสือเดินทางของ
นักท่องเที่ยวทุกครั้ง
ที่มีการขายสินค้า

		  • กรณีจดัท�ำใบก�ำกบัภาษขีายทีม่รีายการในส่วนทีเ่ป็นสาระส�ำคญัไม่ถกูต้อง
ครบถ้วน เช่น ชื่อผู้ซื้อ, ที่อยู่, วันที่ หรือเลขที่หนังสือเดินทาง เป็นต้น ห้ามขีดฆ่า
แก้ไข เปลีย่นแปลง ในใบก�ำกบัภาษ ีโดยเด็ดขาด ให้ร้านค้ายกเลกิใบก�ำกบัภาษขีาย
ฉบับเดิม และจัดท�ำใบก�ำกับภาษีขายฉบับใหม่ที่ถูกต้อง
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ตัวอย่าง การยกเลิกใบก�ำกับภาษี
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ส่วนของ
ผู้ขาย

ส่วนของ
เจ้าพนกังาน
สรรพากร

ส่วนของ
เจ้าพนักงาน
ศลุกากร

ส่วนของ
นักท่องเท่ียว

แบบ ภ.พ.10 จ�ำนวน 1 เล่ม มี 25 ชุด โดยระบุเล่มที่/เลขที่เรียงตามล�ำดับ
ต่อเน่ือง การใช้แบบ ภ.พ.10 ต้องใช้เรยีงตามล�ำดบัและห้ามน�ำของสาขาอื่น/
สถานประกอบการอื่นมาใช้ แบบ ภ.พ.10 จ�ำนวน 1 ชุด จะมี 2 ฉบับ
	 	 - ต้นฉบับ สีเหลือง (ส�ำหรับนักท่องเที่ยว)       
	 	 - ส�ำเนา สีขาว (ส�ำหรับผู้ประกอบการ)

	 	 4.2  การจัดท�ำค�ำร้องขอคนืเงนิภาษีมลูค่าเพิม่ส�ำหรบันกัท่องเทีย่ว 
			   (แบบ ภ.พ.10)
        ผู้ประกอบการต้องจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 เมื่อนักท่องเที่ยวซื้อสินค้ามีมูลค่า
สินค้ารวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว ตั้งแต่ 2,000.- บาท ขึ้นไป (หลังหักส่วนลด) 
ต่อร้านต่อวัน โดยสามารถรวมใบก�ำกับภาษีหลายฉบับท่ีซ้ือในวันเดียวกัน และ
ร้านเดียวกันได้

ต้นฉบับ ส�ำเนา
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	 1. เอกสารประกอบการจัดท�ำค�ำร้องฯ (แบบ ภ.พ.10)
	 	 1.1  หนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยว
	 	 1.2  ใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูปหรือแบบอย่างย่อ  
	 2. จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 ในวันที่นักท่องเที่ยวซื้อสินค้า
	 3. การกรอกข้อมูลในแบบ ภ.พ.10 (ดูภาพประกอบหน้า 20) 
		  • ส�ำหรับผู้ขาย  ให้ระบุข้อมูล ดังนี้
	 	 1. เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากร 13 หลัก
	 	 2. ชื่อ-ท่ีอยู่ พร้อมท้ังหมายเลขโทรศัพท์ของผู้ประกอบการท่ีขายสินค้า 
	 ซึ่งต้องเป็นผู้จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 และเบิกแบบ ภ.พ.10 เอง
	 	 3. เลขที่สาขา ต้องเป็นเลขที่สาขาที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ 
	 	 4. เลขที่ใบก�ำกับภาษี ต้องตรงกับต้นฉบับใบก�ำกับภาษีที่แนบ
	 	 5. รายการสนิค้าให้ระบ ุ“ประเภทสนิค้าให้ชดัเจน” (ไม่ใช้รหสัสนิค้า) กรณมีี 
	 ค่าบริการ และสินค้าที่ยกเว้น VAT ห้ามน�ำมาแสดงในแบบ ภ.พ.10
	 	 6. จ�ำนวนสินค้า หากเป็นสินค้าประเภทเดียวกัน ราคาเดียวกัน สามารถ 
	 น�ำมารวมจ�ำนวนกันได้
	 	 7. ราคาสนิค้า เป็นราคาสนิค้า “รวมภาษมีลูค่าเพิม่” กรณมีส่ีวนลดต้องเป็น 
	 ราคาหลังหักส่วนลด
	 	 8. ยอดรวมของราคาสินค้าทุกรายการ (Total Payment)
	 	 9. จ�ำนวนเงนิภาษีมลูค่าเพ่ิม (Total VAT) ค�ำนวณจาก (ราคาสนิค้าตามข้อ  
	 8 x 7/107) 
	 	 10. จ�ำนวนเงนิภาษีมลูค่าเพิม่ทีข่อคนื (Total VAT Refundable) (ค�ำนวณ 
	 ตามตารางอัตราการคนืภาษีมลูค่าเพ่ิมให้นกัท่องเทีย่ว ตามตัวอย่าง) พร้อม 
	 เขียนเป็นตัวอักษรอีกครั้ง
	 	 11. ผูจ้ดัท�ำลงลายมอืชือ่ และวนัทีจ่ดัท�ำแบบ ภ.พ.10 ให้ตรงกบัใบก�ำกบัภาษี

	 กรณกีรอกรายการสนิค้าในแบบ ภ.พ.10 ไม่เพยีงพอ ให้กรอกเพิม่ใน “ใบต่อ  
	 ภ.พ.10” (ห้ามใช้แบบ ภ.พ.10 เป็นใบต่อ)

	 ขัน้ตอนการจดัท�ำ “ค�ำร้องขอคนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�ำหรบันักท่องเทีย่ว”  
	 (แบบ ภ.พ.10)
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ตัวอย่าง การค�ำนวณตามตารางอัตราการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว
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	 • ส�ำหรับนักท่องเที่ยว แนะน�ำให้กรอกข้อมูล ดังนี้	
	 1. ชื่อ-สกุล สัญชาติ เลขที่หนังสือเดินทาง ซึ่งให้ถูกต้องตรงกับใบก�ำกับภาษี
และหนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยว
	 2. วันเดินทางเข้า-ออกประเทศไทยในช่วงที่ซื้อสินค้า
	 3. ที่อยู่ของนักท่องเที่ยวในต่างประเทศที่สามารถติดต่อได้ และ E-mail
	 4. แจ้งความประสงค์ จะขอรับเงินคืน โดยวิธีใด
	 	 4.1 เงินสด (เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขอคืนไม่เกิน 30,000.- บาท)
	    	4.2 ดราฟต์ ระบุสกลุเงนิทีต้่องการ (ซึง่มใีห้เลอืก 4 สกลุ ได้แก่ USD, Euro, 
Yen และ Pound Sterling)
	 	 4.3 โอนเงินเข้าบัญชีบัตรเครดิต ของนักท่องเที่ยวผู้ขอคืนเท่านั้น ซึ่งม ี
ให้เลือก 4 ประเภท คือ Visa, Diners, JCB และ Master Card โดยระบุข้อมูล
บัตรให้ครบถ้วนถูกต้อง ได้แก่ ชื่อบนบัตรเครดิต, เลขที่บัตรและวันหมดอายุของ
บัตรเครดิต ต้องมีระยะเวลาเหลือไม่น้อยกว่า 6 เดือน
	 5. ลงลายมือชื่อให้ตรงกับหนังสือเดินทาง พร้อมทั้งระบุวันที่ซ้ือสินค้าให้ตรง
กับวันที่ของใบก�ำกับภาษี
	
	 4. ส่งมอบเอกสารให้นักท่องเที่ยว 
	 	 4.1  ต้นฉบับแบบ ภ.พ.10 (ฉบับสีเหลือง) และใบต่อ ภ.พ.10 (ถ้ามี)
	   	 4.2  ต้นฉบับใบก�ำกบัภาษ ี (ไม่ใช่ ฉบับ Reprint หรอื Copy หรอื Duplicate 
และหรือถ่ายเอกสาร)
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การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีมีใบต่อ ภ.พ.10
วิธีการกรอกข้อมูล
	 1. อ้างอิง เล่มที่ เลขที่ของแบบ ภ.พ.10 ที่จัดท�ำ
 	 2. เลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากร  ชื่อผู้ประกอบการและเลขที่สาขา 
 	 3. เลขที่ใบก�ำกับภาษี ซึ่งต้องตรงกับใบก�ำกับภาษีที่แนบ
 	 4. กรอกรายการสินค้า นับต่อเนื่องจากแบบ ภ.พ.10 ที่อ้างอิง  
 	 5. รวมจ�ำนวนเงินของราคาสินค้าแต่ละใบต่อ
 	 6. กรอกจ�ำนวนใบต่อ เช่น
	 	 1. ใบต่อ 1 แผ่น ให้กรอก
     		  • แผ่นที่ 1 ในจ�ำนวน 1 แผ่น
	 	 2.	ใบต่อ 2 แผ่น ให้กรอก
    			  • แผ่นที่ 1 ในจ�ำนวน 2 แผ่น
   			  • แผ่นที่ 2 ในจ�ำนวน 2 แผ่น
	 7. น�ำยอดรวมของจ�ำนวนเงินและจ�ำนวนใบต่อทุกฉบับรวมกัน ไปแสดงไว้ใน
แบบ ภ.พ.10 ที่อ้างอิงในบรรทัดสุดท้ายของแบบ ภ.พ.10 
	 8. รวมจ�ำนวนเงินราคาสินค้าทั้งหมดในแบบ ภ.พ.10 (รวมทั้งใบต่อ ภ.พ.10)
	 9. ลงลายมือชื่อผู้จัดท�ำและวันที่จัดท�ำใบต่อ ภ.พ.10
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ใบก�ำกับภาษี ส�ำหรับจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีมีใบต่อ ภ.พ.10 
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การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีมีสินค้า Luxury Goods
	 	 กรณีนักท่องเท่ียวซื้อสินค้าประเภท Luxury Goods ได้แก่ อัญมณี 
ท่ีประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน หรือของรูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา 
และปากกา ที่มีมูลค่าสินค้าชิ้นละตั้งแต่ 10,000.- บาท ให้ประทับตราข้อความ	
	
	
	
	
	     
	 	 ด้วยหมึกสีแดง ในแบบ ภ.พ.10 พร้อมระบุล�ำดับที่ของรายการสินค้า 
ดังกล่าว เพื่อให้นักท่องเท่ียวทราบว่ารายการสินค้าใดต้องน�ำไปแสดงต่อ 
เจ้าพนักงานสรรพากรอีกครั้ง หลังจากได้ให้เจ้าพนักงานศุลกากรตรวจแล้วใน 
วันเดินทางออก	

ตัวอย่าง การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีมีสินค้าประเภท Luxury Goods	

“Item No.......... Must also be 
สินค้ารายการที่.................ต้อง
Presented to Revenue Officer”
แสดงต่อเจ้าพนักงานสรรพากรด้วย                    
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การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีมีการรับคืนสินค้า
	 1. หากมีการรับคืนสินค้าในวันที่ขาย หรือหลังวันที่ขาย โดยนักท่องเที่ยว
ยังไม่ได้ขอคืนภาษี  ให้ด�ำเนินการดังนี้ 
		  1.1. กรณี รับคืนสินค้าบางส่วน (บางรายการ) 
     		  • จัดท�ำใบลดหนี้ส�ำหรับสินค้าที่รับคืน 
     		  • ขีดฆ่ารายการสินค้าท่ีรับคืนในแบบ ภ.พ.10 และแก้ไขจ�ำนวนเงิน 
ให้ถูกต้องพร้อมลงชื่อผู้จัดท�ำก�ำกับไว้ทุกรายการที่แก้ไข
     		  • ส่งมอบต้นฉบับแบบ ภ.พ.10, ต้นฉบับใบก�ำกับภาษี และ ต้นฉบับ 
ใบลดหนี้ ให้นักท่องเที่ยว
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		  1.2. กรณี รับคืนสินค้าทั้งหมด
      		  • เรียกคืนใบก�ำกับภาษีและแบบ ภ.พ.10 ฉบับเดิม และน�ำไปเย็บติดไว้
กับส�ำเนาทั้งใบก�ำกับภาษีและแบบ ภ.พ.10 พร้อมหมายเหตุในรายงานภาษีขาย
และรายงาน คท.9 
     		  • จัดท�ำใบลดหนี้รับคืนสินค้าทั้งหมด 
			   • จดัท�ำแบบ ภ.พ.10 และ ใบก�ำกบัภาษ ีฉบบัใหม่ส่งมอบให้นกัท่องเที่ยว  
กรณีซื้อสินค้าเข้าหลักเกณฑ์ เงื่อนไขที่สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มได้
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ตัวอย่าง การรับคืนสินค้าทั้งหมด
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	 2. หากมีการรับคืนสินค้าหลังวันที่ขาย และนักท่องเที่ยวขอคืนภาษีแล้ว 
ให้ด�ำเนินการ ดังนี้	
		  • จัดท�ำใบลดหนี้แสดงราคาต้นทุนไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม และคืนเงินให้ 
นักท่องเที่ยว เฉพาะราคาสินค้าไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม	

ตัวอย่าง กรณีรับคืนสินค้าหลังวันที่ขายและนักท่องเที่ยวขอคืนภาษีฯ แล้ว

มูลค่าสินค้าไม่รวม
ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เป็น 0

20/01/2014
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม
เป็น 0

การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีมีเงินมัดจ�ำสินค้า					   
	 • รับเงินช�ำระค่าสินค้าเต็มจ�ำนวน 						    
	 	 1. จัดท�ำใบก�ำกับภาษีแสดงยอดมูลค่าสินค้าที่ซื้อเต็มจ�ำนวน	 	 	
	 	 2. จดัท�ำแบบ ภ.พ.10 ทนัทใีนวนัทีร่บัเงินช�ำระค่าสินค้าเต็มจ�ำนวน ซ่ึงตรง
กับใบก�ำกับภาษี		 				  
	 • รับเงินช�ำระค่าสินค้าบางส่วน	 					   
	 	 1. จดัท�ำใบก�ำกบัภาษฉีบบัที ่1 แสดงยอดมลูค่าสินค้าทีซ้ื่อ ตามจ�ำนวนเงิน
ที่รับมัดจ�ำ	 	 	 	 	 	
	 	 2. จัดท�ำใบก�ำกับภาษีฉบับที่ 2 แสดงยอดมูลค่าสินค้าที่ซื้อเต็มจ�ำนวน 
หัก จ�ำนวนเงินมัดจ�ำ (ตามใบก�ำกับภาษีฉบับที่ 1) และแสดงยอดมูลค่าสินค้าและ
จ�ำนวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม เฉพาะส่วนที่เหลือ (ที่ช�ำระเพิ่มเติม)	 	 	
	 	 3. จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 โดยระบุวันที่ตรงกับใบก�ำกับภาษี ฉบับที่ 2 แต่
อ้างอิงเลขที่ใบก�ำกับภาษีทั้งสองฉบับ	 					   
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การจดัท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีขายสินค้าหลังเวลา 24.00 น. (ช่วงส่งเสรมิการขาย)	
	 	 ผู้ประกอบการที่เปิดให้บริการ 24 ช่ัวโมง หรือร้านค้าที่จัดรายการ MID 
NIGHT SALE เมื่อจัดท�ำใบก�ำกับภาษี ด้วยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน วันท่ีใน 
ใบก�ำกับภาษีจะเป็นวนัทีถ่ดัไป ให้จดัท�ำแบบ ภ.พ.10 ตรงกบัวนัทีใ่นใบก�ำกบัภาษ ี 
หากนกัท่องเทีย่วรวบรวมใบก�ำกับภาษี ซึง่มกีารซือ้สนิค้าทัง้ก่อนและหลงั 24.00 น. 
ท�ำให้วันที่ในใบก�ำกับภาษีต่างกัน ให้จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 โดยระบุวันที่ให้ตรงกับ
ใบก�ำกับภาษีในช่วงเวลาก่อน หรือหลังเที่ยงคืน แล้วแต่กรณี โดยหมายเหตุใน
แบบ ภ.พ.10 ว่าเป็นการขายสนิค้าหลงัเทีย่งคนื หรอืเป็นช่วงการส่งเสริมการขาย
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	  	 ผู้ประกอบการจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 แล้ว ต้องส่งมอบแบบ ภ.พ.10 ต้นฉบับ
สีเหลือง พร้อมต้นฉบับใบก�ำกับภาษีให้นักท่องเที่ยว เพ่ือไปขอคืนภาษี ส�ำหรับ
ฉบับส�ำเนาสขีาว ใช้ส�ำหรบัการจดัท�ำรายงานการจดัท�ำค�ำร้องขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่
ส�ำหรับนักท่องเที่ยว (คท.9) ภายใน 3 วัน นับแต่วันที่ได้จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 
โดยจัดท�ำเป็นรายเดอืน และเกบ็รกัษาไว้ ณ สถานประกอบการเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 
2 ปี
	
	 วิธีการจัดท�ำ คท.9 มีรายละเอียด ดังนี้ (ดูภาพประกอบหน้า 37)
	 1. ชื่อสถานประกอบการ และสาขาที่ (ถ้ามี) เดือน ปี ที่จัดท�ำ
	 2. ยอดคงเหลอืยกมา ระบจุ�ำนวนเล่ม และจ�ำนวนฉบบั (ทีเ่หลอือยู ่ณ ปัจจบุัน) 
และแบบ ภ.พ.10 ฉบับสุดท้ายที่จัดท�ำ โดยระบุเล่มที่ เลขที่ (ถ้าขอเบิกครั้งแรก
ยอดยกมาจะระบุเป็นจ�ำนวนเล่มตามที่ขอเบิก)
	 3. ล�ำดับที่ แบบ ภ.พ.10 ที่จัดท�ำแบบ ภ.พ.10
	 4. วัน เดือน ปี ที่จัดท�ำแบบ ภ.พ.10
	 5.  เล่มที่ เลขที่ ของแบบ ภ.พ.10
	 6. ชื่อนักท่องเที่ยว
	 7. เลขที่หนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยว
	 8. มูลค่าซื้อสินค้า
	 9. ภาษีมูลค่าเพิ่ม
	 10. จ�ำนวนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่ขอคืน
	 11. หมายเหตุ (ระบุสาเหตุการยกเลิกค�ำร้องฯ)
	 12.	ยอดคงเหลอืยกไปของแบบ ภ.พ.10 โดยระบ ุเล่มที ่เลขที ่ของฉบบัสุดท้าย
ทีจ่ดัท�ำ จ�ำนวนเล่ม และจ�ำนวนฉบับทีเ่หลอื (น�ำยอดคงเหลอืยกไปแสดงเป็นยอด
ยกมาในเดือนถัดไป)

5. การจัดท�ำรายงานการจัดท�ำค�ำร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ส�ำหรับนักท่องเที่ยว (คท.9)
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6. การเปลี่ยนแปลงสถานประกอบการ (เพิ่ม/ยกเลิก)

	 	 6.1 ยื่นขออนุมัติ ขอเพิ่มสถานประกอบการ หรือขอยกเลิกสิทธิการเป็น 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยวด้วยแบบค�ำขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการ
ขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว/เพิ่ม/ยกเลิก (คท.1) ที่
 			   • ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่สถานประกอบการส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่
			   • ส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่  ส�ำหรับรายที่อยู่ในการก�ำกับดูแล
ของส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.) 
			   	 ภายใน 7 วนันบัแต่วนัทีท่ีม่กีารเพ่ิมหรอืยกเลกิหรอืย่ืนพร้อมค�ำขอแจ้ง
การเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบ ภ.พ.09)
			   • เว็บไซต์กรมสรรพากร (www.rd.go.th/vrt)
    		 6.2 กรณีขอเพิ่มสถานประกอบการ เมื่อได้รับอนุมัติแล้วจึงจะมีสิทธิขอรับ
แบบ ภ.พ.10 ได้ โดยผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งอนุมัติเป็นผู้ประกอบการ
ขายสนิค้าให้นกัท่องเท่ียว  (คท.4) และข้อควรปฏิบัตขิองผู้ประกอบการขายสนิค้า
ให้นักท่องเที่ยว (คท.4.1)
    		 6.3 กรณีขอยกเลิกสิทธิการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว  
ผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งยกเลิก/เพิกถอนสิทธิการเป็นผู้ประกอบการ
ขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว (คท.6) ให้ด�ำเนินการดังนี้
	 	 	 (1) ปลดแผ่นป้าย  	
	 	 	 (2) งดจัดท�ำแบบ ภ.พ.10
	 	 	 (3) ส่งคืนแบบ ภ.พ.10 ที่เหลือทั้งหมด และบัตร VRT Card ด้วยแบบ
ส่งคืน ภ.พ.10 หรือบัตร VRT Card (คท.8) และแนบภาพถ่าย หรือส�ำเนารายงาน
การจัดท�ำค�ำร้องขอคนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�ำหรบันกัท่องเท่ียว (คท.9) เฉพาะหน้า
สุดท้าย ที่แสดงยอดคงเหลือ ณ ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่ส�ำนักงานใหญ่ หรือ
สถานประกอบการสาขาตั้งอยู่ หรือส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.) 
ภายในวันที่ได้รับอนุมัติหรืออย่างช้าวันท�ำการถัดไป 
    		 6.4 กรณีผู้ประกอบการออกจากระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ยื่นค�ำขอแจ้งการ
เปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แบบ ภ.พ.09) และด�ำเนินการเช่นเดียวกับ 
ข้อ 6.1 และ 6.3
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7. การเพิกถอนสิทธิการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้า
ให้นักท่องเที่ยว

	 	 7.1 เงือ่นไขการถูกเพกิถอนสทิธกิารเป็นผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเทีย่ว
          	 (1) ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ผู้ประกอบการต้องปฏิบัติเมื่อได้รับอนุมัติฯ 
แล้ว หรือผลการตรวจพบว่ามีเจตนาหลีกเลี่ยงการช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่ม
          	 (2) ทุจริตในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว
          	 (3) ถูกเพิกถอนการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
          	 (4) แจ้งเลิกการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมิได้
แจ้งขอยกเลิกสิทธิการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
	 	 7.2 ผู้ประกอบการจะได้รับหนังสือแจ้งยกเลิก/เพิกถอนสิทธิการเป็น 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว (คท.6) ให้ด�ำเนินการดังนี้
	 	 	 (1) ปลดแผ่นป้าย     
	 	 	 (2) งดจัดท�ำแบบ ภ.พ.10
 	 	 	 (3) ส่งคืนแบบ ภ.พ.10 ที่เหลือทั้งหมด และบัตร VRT Card ด้วยแบบ
ส่งคืน ภ.พ.10 หรือบัตร VRT Card (คท.8) และแนบภาพถ่าย หรือส�ำเนารายงาน
การจัดท�ำค�ำร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับนักท่องเที่ยว (คท.9) เฉพาะหน้า
สุดท้าย ที่แสดงยอดคงเหลือ ณ ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่ที่ส�ำนักงานใหญ่ หรือ
สถานประกอบการสาขาตั้งอยู่ หรือส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ (ภญ.) 
ภายในวันที่ได้รับอนุมัติหรืออย่างช้าวันท�ำการถัดไป    

หมายเหตุ   ห้ามผู้ประกอบการท่ีถูกเพิกถอนสิทธิการเป็น 
ผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว ยื่นขออนุมัติเป็น 
ผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเทีย่วใหม่ภายใน 6 เดือน
นับแต่วันที่ถูกเพิกถอนการอนุมัติ
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8. ข้อมูลแนะน�ำนักท่องเที่ยว

	 	 การขายสินค้าให้แก่นักท่องเที่ยว จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เง่ือนไข 
และวธิกีารทีก่ฎหมายก�ำหนด นกัท่องเทีย่วจงึมสิีทธไิด้รับคืนภาษมีลูค่าเพ่ิมอย่าง
ถูกต้องและรวดเร็ว กรมสรรพากรได้ก�ำหนดสิทธิและหน้าที่ของนักท่องเที่ยวไว้ 
ดังนี้	 	 	 	 	 	
	 	 	 8.1 คุณสมบัติของนักท่องเที่ยวที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	 	 	
	 	 	 	 1.	 ไม่เป็นผู้มีสัญชาติไทย	 	 	 	 	
	 	 	 	 2.	 ไม่เป็นผู้มีภูมิล�ำเนาในประเทศไทย		 	 	 	
	 	 	 	 3.	 ไม่เป็นนักบิน หรือ ลูกเรือของสายการบินที่เดินทางออกนอก 
	 	 	 	 	 ประเทศไทย	 	 	 	 	
	 	 	 	 4.	 เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ณ ท่าอากาศยานระหว่าง 
	 	 	 	 	 ประเทศ 8 แห่ง คอื ท่าอากาศยานสวุรรณภมู ิดอนเมอืง เชยีงใหม่   
	 	 	 	 	 ภูเก็ต หาดใหญ่ อู่ตะเภา กระบี่ และสมุย	 	 	 	
	 	 	 	 5.	 ซือ้สนิค้าจากผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีไ่ด้รบัอนมุติัจากอธบิดี 
	 	 	 	 	 กรมสรรพากรให้เป็นผู้ประกอบการขายสนิค้าให้แก่นักท่องเที่ยว	
			 
	 	 	 8.2  สินค้าที่นักท่องเที่ยวมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	 	 	
	 	 	 	 1.	 เป็นสนิค้าทีน่กัท่องเทีย่วซือ้จากร้านค้าทีอ่ยูใ่นระบบการคนืภาษี 
	 	 	 	 	 มูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยวที่มีเครื่องหมาย  	 	 	
	 	 	 	 2.	 เป็นสินค้าท่ีนักท่องเท่ียวน�ำไปพร้อมการเดินทางออกนอก 
	 	 	 	 	 ประเทศไทยภายใน 60 วันโดยนับวันซื้อสินค้าเป็นวันแรก		
	 	 	 	 3.	 ไม่เป็นสินค้าต้องห้ามน�ำออกนอกประเทศไทย เช่น อาวุธปืน  
	 	 	 	 	 วัตถุระเบิด หรือสินค้าที่มีลักษณะท�ำนองเดียวกัน อัญมณีที่ยัง 
	 	 	 	 	 ไม่ได้ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน หรือ ของรูปพรรณ	 	 	
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	 	 	 	 4.	 มูลค่าของสินค้าที่ซื้อแต่ละฉบับของแบบ ภ.พ.10 ต้องมีจ�ำนวน 
	 	 	 	 	 รวมกันไม่น้อยกว่า 2,000 บาท โดยซื้อจากสถานประกอบการ 
	 	 	 	 	 แห่งละจ�ำนวนไม่น้อยกว่า 2,000 บาท ต่อร้านต่อวัน		 	
	 	 	 	 5.	 ไม่เป็นค่าบริการทุกชนิด	 	 	 	 	
	 	 	 	 6.	 ไม่เป็นสินค้าที่ได้รับยกเว้นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม	 	 	
		
	 	 	 8.3  วิธีการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 1.	 นกัท่องเท่ียวต้องน�ำสนิค้าพร้อมแบบ ภ.พ.10 (ต้นฉบับสเีหลอืง)  
	 	 	 	 	 และใบก�ำกับภาษี (ต้นฉบับ) ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากร 
	 	 	 	 	 เพือ่รับการตรวจและประทับตราในแบบ ภ.พ.10 ในวนัเดนิทาง 
	 	 	 	 	 ออกนอกประเทศ เพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม		 	 	
	 	 	 	 2.	 กรณีสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือนหรือของ 
	 	 	 	 	 รูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา และปากกา ที่มีมูลค่า 
	 	 	 	 	 ของสินค้าแต่ละชิ้นตั้งแต่ 10,000 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม 
	 	 	 	 	 ซึง่เป็นราคาหลงัหกัส่วนลด) หลงัผ่านการตรวจประทบัตราจาก 
	 	 	 	 	 เจ้าพนักงานศุลกากร ให้น�ำติดตัวเพื่อไปแสดงต่อเจ้าพนักงาน 
	 	 	 	 	 สรรพากรและประทับตราในแบบ ภ.พ.10 อีกครั้งหนึ่ง	 	
	 	 	 	 3.	 หลังจากผ่านพิธีการตรวจคนเข้าเมือง นักท่องเที่ยวที่มีความ 
	 	 	 	 	 ประสงค์ขอคนืภาษมีลูค่าเพิม่ สามารถติดต่อขอคนืภาษมีลูค่าเพ่ิม 
	 	 	 	 	 ได้ ณ ส�ำนักงานคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยวบริเวณ 
	 	 	 	 	 อาคารผู ้โดยสารขาออกส่วนในของท่าอากาศยานระหว่าง 
	 	 	 	 	 ประเทศ โดยยื่น ใบก�ำกับภาษีพร้อมแบบ ภ.พ.10 ที่ผ่านการ 
	 	 	 	 	 ตรวจประทบัตราจากเจ้าพนกังานศลุกากรแล้ว และหนังสือเดินทาง 
	 	 	 	 	 ต่อเจ้าพนักงานสรรพากร	 	 	 	 	
	 	 	 	 4.	 นักท่องเที่ยวสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มได้ 3 ช่องทาง ดังนี้		
	 	 	 	 	 4.1 ขอคืนภาษีที่ส�ำนักงานคืนภาษีฯ ณ ท่าอากาศยานระหว่าง 
	 	 	 	 	 	 ประเทศทัง้ 8 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยานสุวรรณภมู ิดอนเมอืง  
	 	 	 	 	 	 เชียงใหม่ ภูเก็ต หาดใหญ่ อู่ตะเภา กระบี่ และสมุย	 	
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	 	 	 	 	 4.2 ขอคืนภาษีโดยน�ำแบบ ภ.พ.10 พร้อมใบก�ำกับภาษีใส่ในตู้ 
	 	 	 	 	 	 รบัค�ำร้องหน้าส�ำนกังานคนืภาษีฯ ณ ท่าอากาศยานระหว่าง 
	 	 	 	 	 	 ประเทศพร้อมแนบส�ำเนาหนังสือเดินทางของผู้ขอคืนภาษ ี
	 	 	 	 	 	 ทีร่ะบุชือ่ สกลุ  เลขหนงัสอืเดนิทาง และวนัเดนิทางเข้า-ออก 
	 	 	 	 	 	 ประเทศไทย		 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 4.3	ขอคนืภาษโีดยส่งทางไปรษณย์ี  โดยแนบส�ำเนาหนังสือเดินทาง 
	 	 	 	 	 	 ของผู้ขอคืนภาษีที่ระบุชื่อ สกุล	 เลขหนงัสอืเดนิทาง และวนั 
	 	 	 	 	 	 เดินทางเข้า-ออกประเทศไทย	 	
			 
	 	 	 8.4  ประเภทการขอคืนภาษี	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 * 	 กรณีจ�ำนวนเงินภาษีที่ขอคืนไม่เกิน 30,000 บาท สามารถแจ้ง 
	 	 	 	 ความประสงค์ได้ 3 วิธี ดังนี้	 	 	 	 	 	
				    	 • เงินสด เป็นสกุลเงินบาทเท่านั้น	 	 	 	 	
					     • ดราฟต์ (ระบุสกลุเงนิทีต้่องการ USD Euro Yen Pound Stering)		
					     • โอนเข้าบญัชบีตัรเครดติของนกัท่องเทีย่วผู้ขอคนืภาษเีท่านัน้  
	 	 	 	 	 (VISA   Diners   JCB และ Master Card) ซ่ึงต้องมีข้อมูล 
	 	 	 	 	 ครบถ้วน ได้แก่ ชือ่บนบัตรเครดติ หมายเลขบตัรเครดติ และวนั 
	 	 	 	 	 หมดอายุของบัตรเครดิต ต้องมีระยะเวลาไม่น้อยกว่าหกเดือน  
	 	 	 	 	 (ไม่รวมถึงบัตรเครดติท่ีใช้เฉพาะภายในประเทศของนกัท่องเทีย่ว 
	 	 	 	 	 นั้นที่ไม่เป็นสากล และไม่ใช่บัตรเครดิตที่ออกในประเทศไทย)		
	 	 	 	 * 	 กรณีจ�ำนวนเงินภาษีที่ขอคืนเกิน 30,000 บาท สามารถเลือก 
	 	 	 	 	 การขอคืนเป็นดราฟต์หรือโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิตเท่านั้น	 	
	 	 	 	 *	 ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่าย ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เรียก 
	 	 	 	 	 เก็บจากนักท่องเที่ยว	 	 	 	 	
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		   		  •	 กรณีขอคืนเป็นดราฟต์ 	 			 
	 	 	 	 	 ค่าธรรมเนียมดราฟต์ จ�ำนวน 103 บาท ต่อราย	 	 	
	 	 	 	 	 ค่าไปรษณีย์ตามอัตราที่บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ�ำกัด เรียกเก็บ	 	
				    •	 กรณีขอคืนโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต 				  
	 	 	 	 	 ค่าธรรมเนียมบัตรเครดิต จ�ำนวน 107 บาท ต่อราย	 	 	
	 	 	 	 	 ค่าไปรษณีย์ตามอัตราที่บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ�ำกัด เรียกเก็บ	 	

							     
	 	 	 	 บัตรเครดิต	 ดราฟต์	
	 	 	 	  (บาท)	 (บาท)

	 ทวีปเอเชีย		 14	 104	

	 ทวีปยุโรป, ออสเตรเลียและแอฟริกา	 17	 109	

	 ทวีปอเมริกา	 19	 113	

ค่าไปรษณีย์ตามอัตราที่บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ�ำกัด เรียกเก็บดังนี้
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	 	 1. ใช้เครื่องหมายสัญลักษณ์                      ซึ่งเป็นเครื่องหมาย Tax 
Free ของประเทศไทย อันเป็นที่ยอมรับและรู้จักของนักท่องเท่ียวทั่วโลก 
เพื่อประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขายของร้านค้าอย่างถูกต้อง
	 	 2. มสีทิธจิดัท�ำค�ำร้องขอคนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ส�ำหรบันกัท่องเทีย่ว (ภ.พ.10) 
ให้แก่นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่ซื้อสินค้าจากร้านค้าของตนเอง
	 	 3. ได้เปรียบเหนอืคูแ่ข่งขนั เพิม่ลกูค้าชาวต่างชาต ิเพราะการได้รบัคนืภาษี
มูลค่าเพิ่มเป็นสิ่งจูงใจให้นักท่องเที่ยวตัดสินใจซื้อสินค้า
	 	 4. การสนับสนุนในส่วนต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัการคนืภาษมีลูค่าเพิม่ให้นกัท่องเทีย่ว 
โดยไม่คิดมูลค่าจากกรมสรรพากร เช่น 
	 	 	 4.1 อุปกรณ์ เครื่องมือที่ใช้ในการปฏิบัติงาน 
			       	• แบบ ภ.พ.10 
				    • คู่มือการปฏิบัติงานของผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว
				    • แผ่นพับประชาสัมพันธ์ภาษาต่างประเทศ (Brochure) 
				    • ป้ายตั้งโต๊ะและสติ๊กเกอร์สัญลักษณ์ 

			   4.2 การฝึกอบรมพนกังาน การแนะน�ำการปฏบิติังานเกีย่วกับการคนืภาษี
มูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว ณ ร้านค้า ทั้งก่อนและหลังการเข้าร่วมโครงการฯ 
	 	 	 4.3 การสมัมนาผูป้ระกอบการและการแจ้งข่าวสารทีเ่กีย่วกบัการคืนภาษี
มูลค่าเพิ่มให้นักท่องเที่ยว
	 	 	 4.4 การส่งเสริมการขายในรูปแบบการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับสถาน
ประกอบการ ผ่านเว็บไซต์กรมสรรพากร (www.rd.go.th/vrt) ซึ่งประกอบด้วย 
				    • Business Name 
				    • Shop Name
				    • Address
				    • Business Type

9. สิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับจากการเป็นผู้ประกอบการขาย
สินค้าให้นักท่องเที่ยว

				    • ภาพถ่ายสถานประกอบการ 
				    • ภาพถ่ายสินค้า 
				    • แผนที่ที่ตั้ง 
				    • แผนที่การเดินทางไปยังร้านค้า
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สรุปแนวปฏิบัติในการจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 

การส่งมอบแบบ ภ.พ.10
• 	ส่งมอบแบบ ภ.พ.10 ต้นฉบบั (ฉบบัสเีหลอืง) และต้นฉบบัใบก�ำกับภาษีให้นกัท่องเท่ียว

การบันทึกรายการในใบก�ำกับภาษี
•	ขอดหูนังสอืเดนิทาง (Passport) จากนกัท่องเทีย่วเพือ่บันทึกช่ือนกัท่องเท่ียว และ 
	 เลขที่หนังสือเดินทางลงในใบก�ำกับภาษีให้ตรงกับข้อมูลของนักท่องเที่ยวในแบบ 	
	 ภ.พ.10

การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีทั่วไป
• 	จดัท�ำแบบ ภ.พ.10 ในวนัทีข่ายสนิค้าทนัท ีเมือ่นกัท่องเท่ียวซ้ือสนิค้าตัง้แต่ 2,000 บาท  
	 (ราคาสินค้ารวมภาษีมูลค่าเพิ่มหลังหักส่วนลดเงินสดแล้ว)
•	หากช่องรายการสินค้าในแบบ ภ.พ.10 มีไม่เพียงพอ ให้ใช้ใบต่อ ภ.พ.10 
• 	ระบุเลขที่ใบก�ำกับภาษีในแบบ ภ.พ.10 ให้ถูกต้องตรงกับใบก�ำกับภาษีที่ส่งมอบ 
	 ให้นักท่องเที่ยว
• ระบุรายการสินค้าว่าเป็นสินค้าประเภทใด โดยไม่ลงรายการเป็นรหัสสินค้า 

การจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 กรณีอื่นๆ
•	กรณีขายสินค้าที่มีการจ่ายเงินมัดจ�ำสินค้า
	 - รับเงินมัดจ�ำเต็มจ�ำนวน ต้องจัดท�ำใบก�ำกับภาษีขาย และแบบ ภ.พ.10 ทันที 
	 	 ในวันรับเงินมัดจ�ำ
	 - รับเงินมัดจ�ำบางส่วน ให้ออกใบก�ำกับภาษีโดยยังไม่ต้องจัดท�ำแบบ ภ.พ.10 
	 	 แต่ให้จดัท�ำแบบ ภ.พ.10 พร้อมออกใบก�ำกบัภาษใีนวนัทีม่ารบัสนิค้า และช�ำระเงนิ 
	 	 ส่วนที่เหลือ พร้อมทั้งแจ้งนักท่องเที่ยวต้องแนบใบก�ำกับภาษีทั้งหมดด้วย 

• กรณีขายสินค้าที่มีส่วนลด ให้ระบุราคาที่หักส่วนลดแล้ว (ราคาสินค้ารวมภาษี 
	 มูลค่าเพิ่ม)

แบบ ภ.พ.10 ในส่วนของนักท่องเที่ยว
•	ให้นักท่องเที่ยวกรอกข้อความในแบบ ภ.พ.10 (ในส่วนส�ำหรับนักท่องเที่ยว) และ 
	 ลงลายมือชื่อ วันที่ ในวันซื้อสินค้าโดยทันที และให้ตรวจลายมือชื่อนักท่องเที่ยว	
	 ในแบบ ภ.พ.10 ให้ตรงกับลายมือชื่อนักท่องเที่ยวในหนังสือเดินทาง
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11. ข้อปฏิบัติที่ควรระวัง

	 11.1 ข้อควรระวังในการยื่นค�ำขออนุมัติ/เพิ่ม/ยกเลิกสาขา
	 	 1. มูลค่าทุนจดทะเบียนท่ีก�ำหนดเป็นคุณสมบัติของผู ้ประกอบการที่
ประสงค์จะขออนุมตัเิป็นผูป้ระกอบการขายสนิค้าให้นกัท่องเทีย่ว ต้องเป็น ทนุจด
ทะเบียนช�ำระ แล้วเท่านั้น
	 	 2. การยื่นแบบค�ำขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเท่ียว/
เพ่ิม/ยกเลิก (คท.1) ต้องยื่นท่ีส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนที่ท่ีสถานประกอบการ
ส�ำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ หรือ ส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ เท่านั้น
	 	 3. การกรอกข้อมลู เลขท่ีสาขา ท่ีต้องการสมคัร/เพิม่/ยกเลกิ ต้องเป็นล�ำดบั
สาขาเดียวกับใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
	 	 4. เมื่อได้รับอนุมัติแล้วจะได้รับหนังสือแจ้งผลการอนุมัติฯ และข้อควร
ปฏิบัติของผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว จากกรมสรรพากร 
	 	 5. กรณียืน่แบบแจ้งการเปลีย่นแปลงทะเบยีนภาษมีลูค่าเพิม่ (ภ.พ.09) ออก
จากระบบภาษีมลูค่าเพิม่ ต้องยืน่แบบค�ำขออนมุตัฯิ (คท.1) พร้อมส่งคนืแบบ ภ.พ.10 
และบัตร VRT Card ด้วย
	 	 6. การถูกเพิกถอนสิทธิการเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้นักท่องเที่ยว  
(โดยกรมสรรพากร)  ห้ามมใิห้ผูป้ระกอบการยืน่ค�ำขออนมุติัซ�ำ้อกี ภายในหกเดือน
นับแต่วันที่ถูกเพิกถอน
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	 11.2 ข้อปฏิบัติที่ควรระวังเกี่ยวกับการจัดท�ำแบบ ภ.พ.10
		  1.  ใบก�ำกับภาษเีตม็รปู ต้องระบุชือ่–ทีอ่ยูข่องผูซ้ือ้ และเลขทีห่นงัสือเดินทาง
ให้ครบถ้วนและถูกต้องกับหนังสือเดินทางของผู้ขอคืน 
		  2. ใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ ที่ออกด้วยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ต้องมีค�ำว่า  
“ใบก�ำกับภาษีอย่างย่อ (ABB)” หมายเลขเครื่องบันทึกการเก็บเงิน และเลขที่
หนังสือเดินทาง
		  3. ไม่ขีดฆ่า แก้ไข ใบก�ำกับภาษี  แต่ให้ยกเลิกใบก�ำกับภาษีฉบับเดิม และ
ออกใบก�ำกับภาษีฉบับใหม่
		  4. 	ใช้แบบ ภ.พ.10 เรยีงตามล�ำดบัต่อเนือ่ง โดยใช้แบบ ภ.พ.10 ทีผู่ป้ระกอบการ 
เบิกมาใช้เอง ห้ามน�ำแบบ ภ.พ.10 ของผู้ประกอบการรายอื่น หรือของสาขาอื่นๆ 
มาใช้จัดท�ำให้นักท่องเที่ยว
		  5. ระบุประเภทสินค้าให้ชัดเจน  ไม่ใช้รหัสสินค้าในการระบุประเภทสินค้า
		  6. ระบุจ�ำนวนของใบต่อ ภ.พ.10 และยอดรวมของจ�ำนวนเงินของใบต่อ 
ภ.พ.10 ทุกฉบับที่แนบมากับแบบ ภ.พ.10 ในแบบ ภ.พ.10
		  7. ต้องระบุลายมือชื่อผู้จัดท�ำแบบ ภ.พ.10 และใบต่อ ภ.พ.10
		  8. วนัทีจ่ดัท�ำแบบ ภ.พ.10 ต้องตรงกบัใบก�ำกบัภาษ ีซ่ึงเป็นวนัทีข่ายสินค้า 
		  9.	 ระบช่ืุอและเลขทีห่นังสอืเดนิทางในแบบ ภ.พ.10 ให้ตรงกับหนงัสือเดินทาง
และใบก�ำกับภาษี 
		  10.	 ส่งมอบต้นฉบบัใบก�ำกบัภาษ ีต้นฉบบัแบบ ภ.พ.10 (ฉบบัสีเหลือง) รวม
ทั้งต้นฉบับใบต่อ ภ.พ.10 (ถ้ามี) และให้ตรงกับที่อ้างอิงในแบบ ภ.พ.10
		  11. เมื่อมีการรับคืนสินค้า ต้องจัดท�ำใบลดหนี้ 
		  12. กรณีขายสนิค้ามเีงนิมดัจ�ำช�ำระค่าสนิค้าทัง้จ�ำนวน ให้จดัท�ำแบบ ภ.พ.10 
ในวันรับเงินมัดจ�ำทั้งจ�ำนวน
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12. กฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
ส�ำหรับนักท่องเที่ยว

	 	 	 12.1 บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร หมวด 4 ภาษีมูลค่าเพิ่ม มาตรา 
86/4, มาตรา 86/6, มาตรา 86/9 และมาตรา 86/10 
      	 	 12.2 คุณลักษณะ และหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการขายสินค้าให ้
นักท่องเที่ยว
		  		  • ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกีย่วกบัภาษมีลูค่าเพ่ิม (ฉบบัที ่90)
      	 	 12.3 หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการส�ำหรับนักท่องเที่ยว
				    •  ประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษมีลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่91) 
แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 
152) (ฉบับที่ 180) และ (ฉบับที่ 198)
	 	 	 สามารถค้นหาได้ที่
	 	 	 	 - เว็บไซต์กรมสรรพากร  (www.rd.go.th)
          		   (Navigator:  อ้างอิง>ประมวลรัษฎากร)
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